1

中国国际金融股份有限公司

关于中国电力建设股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准中国电力

建设股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2022]3103 号）核准，中

国电力建设股份有限公司（以下简称“中国电建”或“公司”）向 30 名发行对象

非公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,080,124,211 股（以下简称“本次非公

开发行”）。中国国际金融股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“保荐人”、

“中金公司”）担任中国电建本次非公开发行 A 股股票的保荐机构。

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关法律、法规和规范性文件的规

定，中金公司及其指定保荐代表人对 2023 年度募集资金存放与使用情况进行了

专项核查，核查情况与意见如下：

一、2022 年非公开发行股票募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证监会《关于核准中国电力建设股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2022]3103 号）核准，中国电建向 30 名发行对象非公开发行人民币

普通股（A 股）股票 2,080,124,211 股，每股发行价格 6.44 元，募集资金总额为

人民币 13,395,999,918.84 元，扣除发行费用（含增值税）后，募集资金净额为人

民币 13,328,526,034.17 元。2022 年 12 月 30 日，保荐机构扣除部分承销及保荐

费用（含增值税）后将剩余募集资金 13,338,732,019.19 元划至公司本次非公开发

行的募集资金专项账户。2022 年 12 月 30 日，天职国际会计师事务所（特殊普

2

通合伙）出具了天职业字[2022]47942 号《验资报告》。公司对募集资金进行了专

户存储，并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了《募集资金专户存储三

方监管协议》。

（二）本报告期使用金额及期末余额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司本期共使用募集资金投入募投项目人民币

1,406,934,946.41 元、暂时补充流动资金人民币 6,733,000,000.00 元；累计使用募

集资金投入募投项目人民币 5,406,934,946.41 元、暂时补充流动资金人民币

6,733,000,000.00 元；尚未使用的募集资金余额为人民币 1,273,070,986.96 元（含

银行存款利息收入扣除银行手续费后净额）。

二、2022 年非公开发行股票募集资金的管理情况

根据中国证监会《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法规以及公司《中国电力建设股

份有限公司募集资金管理办法》的有关规定，对募集资金进行了专户存储管理，

募集资金到账后全部存放于募集资金专项账户内，公司及相关子公司、保荐机构

中国国际金融股份有限公司和中国工商银行股份有限公司北京海淀西区支行、中

国建设银行股份有限公司北京宣武支行、招商银行股份有限公司北京分行、中信

银行股份有限公司北京分行、中国银行股份有限公司北京中银大厦支行已分别签

署了《募集资金专户存储三方/四方监管协议》，上述协议与《募集资金专户存储

三方监管协议（范本）》不存在重大差异。具体信息已经公司 2023 年 1 月 17 日

发布的临 2023-005 号、2023 年 2 月 15 日发布的临 2023-010 号、2023 年 7 月 8

日发布的临2023-049号及2024年1月12日发布的临2024-004号公告文件披露。

协议各方均按照《募集资金专户存储三方/四方监管协议》的规定行使权利，履

行义务。

截至 2023 年末，募集资金存放专项账户的存款余额如下：

单位：元

存放银行 银行账户账号 余额

3

存放银行 银行账户账号 余额

中国工商银行股份有限公司北

京四道口支行
0200049319200187908 517,858,311.73

中国建设银行股份有限公司北

京宣武支行
11050167360009000157 109,324,831.96

招商银行股份有限公司北京分

行
110906862910909 309,887,960.19

中国银行股份有限公司北京中

银大厦支行
349373093900 247,405,687.70

中国建设银行股份有限公司北

京宣武支行
11050167360000001931 -

中国银行股份有限公司北京中

银大厦支行
325973336395 400.09

招商银行股份有限公司北京分

行
755919690310903 -

中国工商银行股份有限公司北

京海淀西区支行
0200049319200202563 -

招商银行股份有限公司北京分

行
110902287610302 -

中信银行股份有限公司北京分

行
8110701013202539350 -

中信银行股份有限公司北京分

行
8110701013402505327 88,593,795.29

中国银行股份有限公司北京中

银大厦支行
329874305019 -

中国银行股份有限公司北京中

银大厦支行
345474295163 -

中国工商银行股份有限公司北

京海淀西区支行
0200049319200141497 -

中国工商银行股份有限公司北

京海淀西区支行
0200049319200144079 -

合计 / 1,273,070,986.96

注：截至 2023年 12月 31日，中信银行股份有限公司北京分行（账号：8110701013502478116）、

中国工商银行股份有限公司北京海淀西区支行（账号：0200049319200191054）、中国银行股

份有限公司北京中银大厦支行（账号：340273217767）3 个专户已办理销户。

三、2023 年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司本期共使用募集资金投入募投项目人民币

1,406,934,946.41 元、暂时补充流动资金人民币 6,733,000,000.00 元；累计使用募

4

集资金投入募投项目人民币 5,406,934,946.41 元、暂时补充流动资金人民币

6,733,000,000.00 元。

募投项目资金使用具体明细见附表 1“2022 年度非公开发行 A 股股票募集

资金使用情况对照表”。

（二）募集资金项目先期投入及置换情况

2022 年 5 月 20 日至 2023 年 1 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募投项目

的金额为人民币 1,033,032,836.95 元、以自筹资金预先支付发行费用人民币

3,333,872.62 元。

经 2023 年 3 月 20 日召开的公司第三届董事会第六十八次会议、第三届监事

会第三十二次会议审议批准，公司以 2022 年度非公开发行股票募集资金置换自

2022 年 5 月 20 日至 2023 年 1 月 31 日期间公司预先投入募集资金投资项目的自

筹资金人民币 1,033,032,836.95 元及预先支付发行费用的自筹资金人民币

3,333,872.62 元。公司独立董事发表了同意的意见，会计师事务所出具了专项鉴

证报告，保荐机构出具了核查意见，具体信息已经公司 2023 年 3 月 22 日发布的

《中国电力建设股份有限公司关于使用 2022 年度非公开发行股票募集资金置换

预先投入的自筹资金的公告》（临 2023-020 号）披露。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

经 2023 年 7 月 21 日召开的公司第三届董事会第七十四次会议、第三届监事

会第三十六次会议审议批准，同意公司使用不超过人民币 68.51 亿元的闲置募集

资金暂时补充流动资金，使用期限自第三届董事会第七十四次会议审议通过之日

起不超过 12 个月。公司独立董事发表了同意的意见，保荐机构出具了核查意见，

具体信息已经公司 2023 年 7 月 25 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于使

用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（临 2023-054 号）披露。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已使用闲置募集资金暂时补充流动资金

6,733,000,000.00 元。

（四）节余募集资金使用情况

不适用。

5

（五）募集资金使用的其他情况

经 2023 年 3 月 20 日召开的公司第三届董事会第六十八次会议、第三届监事

会第三十二次会议审议批准，同意公司新增间接全资子公司中电建南方建设投资

有限公司为公司 2022 年度非公开发行股票募投项目“粤港澳大湾区深圳都市圈

城际铁路深圳至惠州城际前海保税区至坪地段工程 1 标（前保-五和）施工总承

包项目”实施主体，与原实施主体中国电建、中国电建下属子公司中电建铁路建

设投资集团有限公司、中国水利水电第一工程局有限公司、中国水利水电第八工

程局有限公司、中国水利水电第十四工程局有限公司共同实施募投项目。公司独

立董事发表了同意的意见，保荐机构出具了核查意见，具体信息已经公司 2023

年 3 月 22 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于部分募集资金投资项目新

增实施主体的公告》（临 2023-019 号）披露。

四、变更募投项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

经公司 2023 年 10 月 24 日召开的公司第三届董事会第七十七次会议、第三

届监事会第三十八次会议及 2023 年 11 月 14 日召开的 2023 年第二次临时股东大

会审议批准，同意将 2022 年度非公开发行股票募投项目“云阳建全抽水蓄能电

站项目”变更为“云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目”，原“云阳建全抽水蓄能电

站项目”剩余募集资金人民币 33.08 亿元将投入“云阳建全抽水蓄能电站 EPC

项目”，新项目由中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司（联合体牵头方）、

中国水利水电第五工程局有限公司、中国水利水电第十四工程局有限公司、中国

水利水电第十工程局有限公司组成联合体实施。公司独立董事发表了同意的意见，

保荐机构出具了核查意见，具体信息已经公司 2023 年 10 月 25 日发布的《中国

电力建设股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目并将剩余募集资金投入

新项目的公告》(临 2023-085 号)披露。

变更募集资金投资项目具体情况见附表 2“变更 2022 年度非公开发行 A 股

股票募集资金投资项目情况表”。

6

（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用状况的披露与实际使用情况相符，不存在未及时、真实、

准确、完整披露的情况，不存在募集资金违规使用的情形。

六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项核查意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证了公司董事会编制的《中国电

力建设股份有限公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，并出

具了《中国电力建设股份有限公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专

项报告的鉴证报告》。报告结论为：“我们认为，中国电建《中国电力建设股份有

限公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》按照中国证监会《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年

修订）》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》及相关格式指引规定编制，在所有重大方面公允反映了中国电

建 2023 年度募集资金的存放与使用情况。”

七、保荐机构的核查措施及核查意见

经核查，保荐机构认为：中国电建 2023 年度募集资金存放与使用情况符合

《证券发行上市保荐业务管理办法》及《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》和《中国电力建设股份有限公司募集资金管理办法》等相关规

定的要求，对募集资金进行了专户存储和专项使用，及时履行了相关信息披露义

务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在募集资金违规使用的

情况。

7

附表 1

中国电力建设股份有限公司

非公开发行人民币普通股（A 股）募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币亿元

募集资金总额 133.285 本年度投入募集资金总额 14.07

变更用途的募集资金总额 0.000
已累计投入募集资金总金额 54.07

变更用途的募集资金总额比例 0.000

承诺投资项目 是否

已变

更项

目

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额（1）

本年度

投入金

额

截止期末

累计投入

金额（2）

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额（3）=（2）

-（1）

截止期末投

资进度（4）=

（2）/（1）

项目达到

预定可使

用状态的

日期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

序

号
募集资金使用项目

1

粤港澳大湾区深圳都市

圈城际铁路深圳至惠州

城际前海保税区至坪地

段工程 1 标（前保-五和）

施工总承包项目

否 40.00 40.00 6.71 6.71 -33.29 16.77%
2026 年 8

月

不适

用

不适

用
否

2
越南金瓯 1 号 350MW 海

上风电 EPC 项目
否 15.00 15.00 3.04 3.04 -11.96 20.27%

2024 年 7

月

不适

用

不适

用
否

3
云阳建全抽水蓄能电站

项目
否 40.00  2.21  2.21 2.21 0 不适用 不适用

不适

用

不适

用
否

4
海上风电施工安装业务

装备购置项目
否 7.00 -

注 1     不适用
不适

用

不适

用
否

8

募集资金总额 133.285 本年度投入募集资金总额 14.07

变更用途的募集资金总额 0.000
已累计投入募集资金总金额 54.07

变更用途的募集资金总额比例 0.000

承诺投资项目 是否

已变

更项

目

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额（1）

本年度

投入金

额

截止期末

累计投入

金额（2）

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额（3）=（2）

-（1）

截止期末投

资进度（4）=

（2）/（1）

项目达到

预定可使

用状态的

日期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

序

号
募集资金使用项目

5
75 米水深海上自升式勘

测试验平台购置项目
否 3.00 3.00 2.12 2.12 -0.88 70.50%

2024 年

底

不适

用

不适

用
否

6 云阳建全抽水蓄能电站

EPC 项目

新增
- 33.08 - - -33.08 注 2

2028 年

底

不适

用

不适

用

否

7
补充流动资金和偿还银

行贷款
否 44.63 40.00 0 40.00 - 100.00% 不适用

不适

用

不适

用
否

合计 - 149.63 133.29 14.07 54.07 -79.22 40.57% - - - -

未达到计划进度原因（分具体项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情

况
参见前述专项报告“三、(二) 募集资金项目先期投入及置换情况”相关内容

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况
参见前述专项报告“三、（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况”相关内容

募集资金结余的金额 不适用

募集资金其他使用情况 参见前述专项报告“三、（五）募集资金使用的其他情况”相关内容

9

募集资金总额 133.285 本年度投入募集资金总额 14.07

变更用途的募集资金总额 0.000
已累计投入募集资金总金额 54.07

变更用途的募集资金总额比例 0.000

承诺投资项目 是否

已变

更项

目

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额（1）

本年度

投入金

额

截止期末

累计投入

金额（2）

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额（3）=（2）

-（1）

截止期末投

资进度（4）=

（2）/（1）

项目达到

预定可使

用状态的

日期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

序

号
募集资金使用项目

变更募集资金投资项目情况 参见前述专项报告“四、（一）变更募集资金投资项目情况”相关内容

注 1：根据公司第三届董事会第五十八次会议决议、2021 年年度股东大会决议以及公司董事长结合本次发行募集资金实际到位情况基于有关授权

作出的董事长决定，海上风电施工安装业务装备购置项目不使用本次募集资金投资。

注 2：经公司 2023 年 10 月 24 日召开的公司第三届董事会第七十七次会议、第三届监事会第三十八次会议及 2023 年 11 月 14 日召开的 2023 年第

二次临时股东大会审议批准，同意将 2022 年度非公开发行股票募投项目“云阳建全抽水蓄能电站项目”变更为“云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目”，

原“云阳建全抽水蓄能电站项目”剩余募集资金人民币 33.08 亿元将投入“云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目”。

10

附表 2

中国电力建设股份有限公司

非公开发行人民币普通股（A 股）募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币亿元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

云阳建全抽水

蓄能电站 EPC

项目

云阳建全抽水

蓄能电站项目
33.08 33.08 - - - 2028 年底

不适

用

不适

用
否

合计 33.08 33.08 - - - - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分

具体募投项目）

1.变更原因：

根据公司整体经营战略发展的规划及资金资源布局投入的审慎考虑，结合“云阳建全抽水蓄能电站项目”

的投资回收周期和资金使用效率，公司拟以公开挂牌方式引入战略投资者共同投资该项目，引入战略投

资者后，预计公司将不再拥有云阳县建全抽蓄能源开发有限公司的控股权,从而不再具备以业主方角度实

施本项目的客观条件。但同时公司会保留项目公司的部分股权，以享受项目未来投资及运营收益。

11

变更后的项目 对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

为充分利用企业资源并实现募集资金的效益最大化，充分发挥公司“投建营一体化”优势，考虑到公司

下属子企业组成的联合体已中标云阳建全抽水蓄能电站项目 EPC 工程，故公司拟将原云阳建全抽水蓄

能电站项目变更为云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目。

本次募集资金投资项目调整后,公司有关募集资金仍将最终用于云阳建全抽水蓄能电站项目的建设,募集

资金使用的必要性和可行性未发生实质变化，但有关募集资金使用效益将由公司作为项目业主方实现的

项目运营效益转为公司作为工程总承包方实现的工程承包效益,本项目的实施主体和盈利模式将发生变

化。本次募投项目的变更,有利于提高公司募集资金使用效率和募集资金投资回报，投资回报将更为直接，

预计在中短期内将对公司效益带来直接积极影响。此外，本次募投项目的变更将促进公司工程承包主业

的积极健康发展，提高公司整体的核心竞争力，在产生良好经济效益的同时，亦契合国家产业政策和公

司战略转型升级发展方向，符合公司未来发展需要。

2.决策程序：

经公司 2023 年 10 月 24 日召开的公司第三届董事会第七十七次会议、第三届监事会第三十八次会议及

2023 年 11 月 14 日召开的 2023 年第二次临时股东大会审议批准，同意将 2022 年度非公开发行股票募投

项目“云阳建全抽水蓄能电站项目”变更为“云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目”，原“云阳建全抽水蓄

能电站项目”剩余募集资金人民币 33.08 亿元将投入“云阳建全抽水蓄能电站 EPC 项目”，新项目由中

12

变更后的项目 对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

国电建集团中南勘测设计研究院有限公司(联合体牵头方)、中国水利水电第五工程局有限公司、中国水

利水电第十四工程局有限公司、中国水利水电第十工程局有限公司组成联合体实施。公司独立董事发表

了同意的意见，保荐机构出具了核查意见。

3.信息披露情况：

具体信息已经公司 2023 年 10 月 25 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于变更部分募集资金投资

项目并将剩余募集资金投入新项目的公告》(临 2023-085 号)披露。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项

目）
不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

13

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于中国电力建设股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

  刘一飞  乔小为

中国国际金融股份有限公司

年    月    日